Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exma. Senhora
Chefe do Gabinete de S. E. o
Secretário de Estado dos Assuntos Parlamentares
Dra. Marina Gonçalves

SUA REFERÊNCIA
684

SUA COMUNICAÇÃO DE
21-02-2018

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 1275/2018
ENT.: 1241/2018
PROC. Nº: 16/2018

 DATA
12-06-2018

ASSUNTO:

Resposta à pergunta n.º 1186/XIII (3.ª) – Túnel do Marão – Inquérito ao incêndio de
autocarro

Na sequência do Ofício acima identificado, e em resposta à pergunta n.º 1186/XIII (3.ª)

formulada pelos Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS-PP, encarrega-me Sua

Excelência o Ministro do Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões

colocadas, enviar a seguinte informação:

As informações fornecidas anteriormente basearam-se na investigação realizada,

nomeadamente através do recurso à designada “fita do tempo do incidente” e às imagens do

sistema de videovigilância do túnel, pelo que se consideram fiáveis.

Passados cerca de dois anos de serviço da infraestrutura, e tendo em conta as recomendações

entretanto feitas pelas entidades competentes, entendeu-se que os planos de operação e

emergência deveriam ser atualizados.

Desde a entrada em serviço, em Maio de 2016, o túnel do Marão encontra-se, em permanência,

guarnecido com uma equipa de Gestão da Operação, composta por 12 elementos, a quem

compete a Assistência Rodoviária e Patrulhamento (Unidades Móveis e Brigada de Intervenção),

e a Manutenção e Assistência Técnica, tanto na componente dos Sistemas e Equipamentos de

Segurança Ativa, como na do Sistema de Comando e Automação do Túnel.

Os serviços de emergência internos são da competência da entidade gestora do Túnel

(Infraestruturas de Portugal,SA-IP) e os serviços externos são dos Corpos de Bombeiros, GNR e

INEM.

Em situações de incidente grave, estes serviços de emergência são coordenados pela

Autoridade Nacional de Proteção Civil.

Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gabinete.ministro@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

2

Recentemente, a IP e as corporações de bombeiros de Vila Real e Amarante celebraram

protocolos de colaboração, que contemplam a presença de equipas de bombeiros, em

permanência, no local. Estes protocolos resultam da colaboração estreita entre aquelas

entidades e as autarquias de Vila Real e Amarante.

Por último, é de salientar que, nestes dois anos de funcionamento do Túnel, nenhum incidente

ocorreu por causas imputáveis à infraestrutura, sendo que dos acidentes rodoviários ocorridos

dentro do Túnel não resultaram vítimas.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

Maria
Cristina da
Silva Simões
Bento

Assinado de forma
digital por Maria
Cristina da Silva
Simões Bento
Dados: 2018.06.12
13:56:38 +01'00'